
 

 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

1 
 

ALLE SOCIETA’ PARTECIPANTI  

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

AGLI ATTI  
 

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Determina della Regione Lazio n.G08921 del 23 giugno 2017 “Approvazione dell’Avviso 

pubblico per la presentazione delle proposte progettuali “piano di interventi finalizzati 

all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità-Assistenza 

specialistica a.s.2017-2018”; 

CONSIDERATO che questo istituto ha partecipato a detto Avviso con propria proposta progettuale; 

VISTA  la Determinazione della Regione Lazio n. G11446 del 09/08/2017 “approvazione elenco delle 

Istituzioni Scolastiche destinatarie dei finanziamenti delle proposte progettuali “Piano di interventi 

finalizzati all’integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità – 

Assistenza Specialistica a.s. 2017/18” 

VISTO  l’importo finanziato dalla Regione Lazio con D.D. n. G11446 del 09/08/2017 di € 47.289.60 per 

l’a.s. 2017/18, pari  a 2463 ore ad € 19,20 l’ora; 

VISTO   il nuovo codice degli appalti D.LGVO N.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che l’anno scolastico è già iniziato, che il contratto con la precedente Società è scaduto e che  

occorre procedere con estrema urgenza ad individuare la società o la cooperativa per l’affidamento 

e l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e 

formativa degli alunni con disabilità a.s.2017-2018  presenti in questa Istituzione per l’a.s. 

2017/18; 

VISTA   la propria determina a contrarre prot.n.2930/5-10 del 26/09/2017; 

VISTA  la richiesta di offerta, per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica per 

l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità a.s.2017-2018 prot.n. 

2933/05-10 del 26/09/2017; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D. L.vo n.50/2016  e ss.mm.ii, si è proceduto ad 

applicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara prevista dall’art.63 

del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati 

tramite elenchi in possesso dell’Istituto, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti (non 

invitando alla gara quindi la Società che ha gestito il servizio nel precedente anno scolastico) 

consentendo tale procedura di rispondere all’esigenza di semplificare e rendere più celere 

l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica degli alunni disabili, rispetto alle 

altre procedure negoziate, essendo tale procedura  comunque funzionale all’osservanza dei 

principi di buona amministrazione, trasparenza,concorrenzialità, rotazione, caratterizzanti l’azione 

pubblica  

TENUTO  conto che l’appalto viene affidato, sulla base del criterio previsto dall’art. 95 commi 3 lettera a, 7 

del Dlgs 50/2016, criteri dettagliati all’art. 18 del Capitolato generale d’oneri, allegato al bando, 

sulla base pertanto della comparazione delle sole offerte tecniche, dal momento che il costo del 

servizio è stato determinato dalla Regione Lazio, in euro 19,20 compresa IVA per ogni ora di 

servizio per un totale di ore 2463 per un importo complessivo di € 47.289,60.  

VISTI  gli allegati alla predetta lettera di invito; 

CONSIDERATO che, tramite elenco in possesso dell’Istituto, nel rispetto del criterio di 

 rotazione degli inviti, sono stati individuati i seguenti operatori economici ritenuti idonei alla 

realizzazione del servizio in oggetto: 

Cooperativa Sociale Eureka 1° Onlus Viale di Valle Aurelia 105-00167 Roma; 2) 

Cooperativa Sociale Apriti Sesamo Circonvallazione Clodia,76 A-00195 Roma;3) Agape 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it




 

 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

2 
 

Società Cooperativa Sociale Onlus Via Primo Maggio 37 – 00013 Fonte Nuova –Roma;4) 

Tiresia Consorzio Sociale di solidarietà Società Cooperativa Sociale Via a.della Seta 20-

00178  Roma;5) Cassiavass Società Cooperativa Sociale Onlus via Nicola Tagliaferri 29-

00135  Roma. 

CONSIDERATO che in data 26.09.2017 con prot.n. 2933/5-10 è stata inoltrata a mezzo PEC la lettera di invito ai 

suddetti soggetti economici fissando il termine per la presentazione delle offerte entro e non oltre 

le ore 10,00 del 11 Ottobre 2017. 

CONSIDERATO che sono pervenute  con le modalità e nei termini fissati dalla lettera di invito, le offerte dei sotto 

indicati operatori economici: 

1) Cassiavass Società Cooperativa Sociale Onlus  Via Nicola Tagliaferri 29-00135 Roma;  

2) Cooperativa Sociale Apriti Sesamo Circonvallazione Clodia 76/A -00195 Roma  

VISTO  il verbale con la relativa graduatoria del giorno 12.10.2017 della Commissione preposta 
alla valutazione delle offerte, istituita con nota prot.n.3212/05-10 del 11.10.2017;  

RITENUTO  di dover procedere con ogni urgenza alla proposta di aggiudicazione per  

l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione 

scolastica e formativa degli alunni con disabilità presenti in questa Istituzione per l’a.s. 2017/18; 

VISTO l’art.32 e 33 del D. Lg.vo n.50/2016 e ss. mm.ii. 

CONSIDERATO che gli atti dell’intera procedura sono legittimi e meritevoli di approvazione;  

  DETERMINA 

ART.1 
Le premesse costituiscono parte motiva, integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

                  ART.2 

è approvato il verbale di gara e la relativa  graduatoria per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di assistenza 

specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità a.s.2017-2018  presenti 

in questa Istituzione per l’a.s. 2017/18 formulata dalla commissione giudicatrice ed appresso riportata 

 

POSIZIONE OFFERENTE PUNTEGGIO 

1 Cassiavass Società Cooperativa Sociale 

Onlus   ROMA C.F.: 97032150589P.IVA 

03593831005 

  

100 

2 Cooperativa Sociale Apriti Sesamo  Roma 

C.F./P.IVA: 00673660551 

 

65,22 

 

ART.3 

La proposta di aggiudicazione di cui agli artt.32 e 33 del D.Lvo n.50/2016, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo-comparando le sole 

offerte tecniche, dal momento che il costo del servizio è stato determinato dalla Regione Lazio, per l’affidamento e 

l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica per l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni 

con disabilità presenti in questa Istituzione per l’a.s. 2017/18, in favore dell’operatore economico CASSIAVAS 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS VIA NICOLA TAGLAFERRI 29-00135 ROMA C.F.: 

97032150589, P.IVA 03593831005  
ART.4 

Il servizio richiesto sarà limitato all’a.s.2017-2018 e verrà erogato dalla data di sottoscrizione del relativo contratto 
fino al 08.06.2018.  

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it


 

 

 

 
Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 

Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002  C.F. 97046890584   Web: www.itispascal.it 

Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

 

3 
 

ART.5 
L’aggiudicazione viene disposta con riserva, in attesa di accertare la sussistenza dei requisiti richiesti e l’assenza di 
profili ostativi in capo al soggetto medesimo.  L’aggiudicazione definitiva avverrà solo dopo la favorevole verifica 
del possesso dei requisiti prescritti dall’art.80 del D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii e degli altri requisiti richiesti dal 
D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii., autocertificati dalla Società in sede di presentazione dell’offerta. 
Come disposto dall’art.108 c.1 del d.lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., questa stazione appaltante procederà alla risoluzione 

immediata del contratto qualora venisse accertato che l’aggiudicatario si è trovato al momento dell’aggiudicazione 
dell’appalto, in una delle situazioni di cui all’art.80 c.1 del D.lvo n.50/2016 e ss.mm.ii. In quest’ultimo caso, una 
volta risolta il contratto, sarà interpellata la società che segue in graduatoria al fine dell’esecuzione del contratto alle 
medesime condizioni applicate dall’aggiudicatario originario in sede di offerta (art.110 c.1 e 2 del D.lgvo n.50/2016 

e ss.mm.i..)    
ART.6 

La presente determina di aggiudicazione si intende approvata e diventa definitiva decorsi 5 (cinque) giorni, salvo 
eventuali ricorsi, dal ricevimento della presente da parte della Società vincitrice e dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito Web dell’Istituto. 

    ART.7 
Il presente dispositivo viene pubblicato Integralmente sul sito Web dell’Istituto in data odierna, consultabile 
all’indirizzo www.itispascal.it sezione Amministrazione trasparente bandi di gara, affidamenti diretti e 
contratti, ai sensi della Legge 69/2009 e dell’art.29 del D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii., e potrà essere impugnato 
nei modi e nei tempi previsti dalle disposizioni vigenti in materia;    

  ART.8 
La pubblicazione sul predetto sito Web del presente dispositivo ha valore di notifica ai concorrenti invitati. Il 
medesimo viene inoltrato a mezzo PEC alle Società partecipanti.  
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Volpe 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:RMTF330002@pec.istruzione.it
http://www.itispascal.it/

		2017-10-13T11:34:31+0200
	VLPNTN59T02G568T




